dezembro de 2010 e ainda autoriza a contratação de instituição financeira oficial por meio de dispensa de
licitação federal para dar apoio operacional e gerir os recursos do Fundo; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, que estima a receita e fixa a despesa da
União para o exercício financeiro de 2025, destinou R$ 18.134.899.507,00 (dezoito bilhões, cento e trinta
e quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil, quinhentos e sete reais, setecentos e trinta reais) do
FS para o financiamento de operações de crédito reembolsável no âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida - PMCMV, por meio da ação orçamentária 00XF; 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 12.424, de 3 de abril 2025, regulamenta o Conselho Deliberativo do

[...]

Fundo Social - CDFS, dispondo sobre sua composição, competências, funcionamento, bem como sobre as
condições e diretrizes para aplicação dos recursos do referido Fundo; 

CONSIDERANDO que a Resolução do CDFS nº 2, de 11 de abril de 2025, autorizou a descentralização
orçamentária no valor de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), constante da dotação
consignada à ação 00XF - Financiamento de operações de crédito reembolsável no âmbito do Programa
Minha Casa, Minha Vida, unidade orçamentária 71903 - Fundo Social - FS, para a unidade orçamentária
56101 - Ministério das Cidades.

[...]

respectivos rendimentos líquidos auferidos ser contabilizados de forma segregada e repassados
diretamente ao FUNDO SOCIAL. 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA REMUNERAÇÃO DA CONTRATADA 

A CONTRATADA, na qualidade de Gestor Operacional do PMCMV – Faixa 3 com recursos do
Fundo Social, fará jus a: 

I – remuneração fixa mensal de R$ 990.666,74 (novecentos e noventa mil, seiscentos e sessenta e seis
reais, e setenta e quatro centavos); 

II - remuneração variável mensal, correspondente a um percentual do valor do crédito ativo do PMCMV-
Faixa 3, conforme tabela abaixo: 

Faixa  Intervalo de
Ativo 

% Tarifa
Variável 

Limite da Tarifa
Variável  Tarifa Fixa  Limite Tarifa Total

[...]

2023, e só após, se persistir o impasse, submetido à Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito
Federal, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO PREÇO 

O valor total da contratação é de R$ 158.440.004,00 (cento e cinquenta e oito milhões,
quatrocentos e quarenta mil, e quatro reais).  

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento